yapılmaktaydı. Bunun yanında, öğrencilerin hesap ilmi ya da belli bir hesap kitabı

okutma yetkisi aldıklarına dair az da olsa birtakım icazetname örnekleri

bulunmaktadır.
15

Osmanlı medreselerinde yaygın olarak okutulan aritmetik kitaplarından biri Ali

Kuşçu’nun (ö. 879/1474) Er-Risâletü´l-Muhammediyye fi´l-Hisâb’ıdır. Kuşçu, bu

eserini 877/1472’de Fatih’e sunmuştur. Uzun bir süre medreselerde en çok kullanılan

eser olmasına rağmen, Bahâuddîn el-Âmilî’nin Hulâsatu´l-Hisâb’ı yazmasından

sonra gözden düştüğü anlaşılmaktadır.
16

Osmanlı medreselerinde yaygın olarak okutulan bir diğer aritmetik kitabı,

Bahâuddîn el-Âmilî’nin (ö. 1031/1622) Arapça kaleme aldığı Hulâsatu´l-Hisâb’ıdır.

Türkçe’ye 1242/1826’da Kuyucaklı-zâde Muhammed Âtıf (ö. 1263/1847) tarafından

tam olarak tercüme edilmiştir. Tespit edilebilen son baskıları 1295/1878’de

İstanbul’da ve 1311/1893-94’te Kâhire’de yapılmıştır. Türkiye kütüphanelerinde

100’e yakın nüshası bulunan bu eser üzerine yapılmış birçok çalışma (şerh, hâşiye,

talîk, ihtisar, nazm, tercüme) bulunmaktadır.
17

Osmanlı medreselerinde aritmetik öğretiminde en çok başvurulan diğer eserler

arasında İbnü´l-Bennâ (654/1256 - 721/1321), el-Kalesadî (ö. 891/1486)ve İbnü´l

Yâsemîn (ö. 600/1203) gibi Mağrip ve Endülüs kökenli âlimlere ait olanlar da yer

almıştır.
18

Osmanlı hayatında hesap ilminin yanında geometri de çok önemli bir yere

sahiptir. Buna örnek olması bakımından Kâtip Çelebi’nin Mîzânu´l-Hakk’ında

15

İzgi, a.g.e., s. 202-203.
16

A.e., s. 224-225.
17

A.e., s. 211.
18

kaldırmak ve miktarlarını kavramak için eşya ölçen aletleri ve

benzerlerini bilme üzerinedir.

İlmü´l-Alati´l-Mebniyye ala Zarureti Ademi´l-Halâ: Su ile çalışan

mekanik aletler üzerinedir.

Osmanlı medreselerinde okutulan geometri kitaplarından en meşhuru,

Kadızâde tarafından 815/1412’de Semerkand’da yazılan Tuhfetü´r-Reîs’tir (Şerhu

Eşkâli´t-Tesîs). Bu eser, Semerkandî’nin Eşkâli´t-Te’sîs’inin şerhi olup, 1268/1851

ve 1274/1857’de İstanbul’da basılmıştır. Kadızâde’nin bu açıklamalı eseri, Osmanlı

medreselerinde, Semerkandî’nin orijinal eserinden daha fazla rağbet görmüştür.
21

Nasirüddin et-Tûsi (597/1201–672/1274) , 646/1248 senesinde Öklid’in

Elementler’i üzerine olan Tahrîru Usûli´l-Hendese’yi tamamlamıştır. Eser,

Arapça’dır ve Türkçe’ye çevrilmemiştir.
22

İlk defa 1216/1801’de İstanbul’da,

1240/1824’te Kalküta’da, 1293/1876’da Fas’ta ve bilinmeyen bir tarihte de İran’da

basılmıştır.
23

Öklid’in Elementler’inin ilk olarak 1212/1797’de, Mühendishane

hocalarından Hüseyin Rıfkı Tamanî (ö. 1232/1817) tarafından Tercüme-i Usûlü´l-

Hendese adıyla İngilizce’den çevrilerek basılmış olması dikkat çekicidir. Dört kere

basılan bu çeviri, John Bonnycastle’ın 1789 yılında yayımladığı Euclid’s Elements

21

İzgi, a.g.e., s. 274-275.
22

A.e., s. 286.
23

A.e., s.

2.3. ÖĞRETMENLİK YILLARI

Hüseyin Tevfik 1276/1860 senesinde yüzbaşı, 1279/1863’te ise kolağası

olmuştur. Bu yıllarda Mekteb-i Harbiye’de cebir muallimliği ve erkân-ı harbiye

sınıflarında ise muallim muavinliği yapmıştır.
16

Haftada iki gün de Kasımpaşa

Mekteb-i Rüştiyesi’nde Fenn-i hisab dersleri vermiştir. Bir süre sonra, yaklaşık iki

seneliğine Paris’e gönderilen Hüseyin Tevfik, Paris dönüşünde Mekteb-i İdadi’de

Ulum-i riyaziye (matematik) ve Mekteb-i Fünun-ı Harbiye’de Hikmet-i tabiiye

(fizik) öğretmenliği yapmıştır. 1283/1867’de ise Darülfünun’da Hisab (aritmetik) ve

Heyet (astronomi) derslerine girmiştir.
17

Darülfünun Tarihçesine Giriş
18

adlı

çalışmada da Hüseyin Tevfik’in Darülfünun’da görev yaptığı bilgisini görmekteyiz.

Ancak burada verilen tarihler Sicill-i Ahval’deki 1283/1867 tarihinden daha ileridir

ve muhtemelen bu sonuncu tarihler daha sağlıklıdır. Maarif Nazırı Safvet Paşa,

1286/1869 yılında Darülfünun’da okutulacak dersleri ve hocaları gösteren bir tezkere

hazırlamıştır. Tezkereye göre, Erkân-ı Harb Kaymakamı Tevfik Bey, Riyaziye,

Hikmet ve Heyet-i cedide derslerini verecektir.
19

1287/1870 ve 1288 tarihli Devlet

Salnamelerinde de, Hüseyin Tevfik’in Darülfünun’da matematik, fizik ve astronomi

dersleri vereceği bilgisi bulunmaktadır.
20

Dönemin gazetelerinden Takvim-i

Vekayi’de 1288/1871 senesindeki Darülfünun derslerinden bazıları yayınlanmış,

derslere katılamayan kimselerin de yararlanması amacı güdülmüştür.
21

Tanzimat

Döneminde Darülfünun (1846-1873) adlı yüksek lisans çalışmasında bu derslerden

bir kısmı incelenmiş ve Hüseyin Tevfik tarafından verilen astronomi dersinin

merkez kuvvet ve merkezkaç kuvveti, zaman ölçme.

Mekteb-i Harbiye’nin öğretim kadrosunu ve harbiye sınıflarına okutulan

dersleri inceleyen bir çalışmada ise Hüseyin Tevfik’in 1280/1863-64’te Fenn-i

makine ve İlm-i hikmet / Hikmet-i tabiiye; 1285/1868-69’da Fenn-i makine,

1286/1869-70’te Fenn-i makine; 1287/1870-71’de Fenn-i makine ve Ulum-ı aliye;

1288/1871-72’de Fenn-i makine ve son olarak 1289/1872-73’te ise Ulum-ı riyaziye

muallimliklerinde bulunduğu görülmektedir.
24

Hüseyin Tevfik, Mekteb-i Harbiye’de yukarıdakilerden başka Cebr-i âlâ,

Hendese-i tahliliye (analitik geometri), Hesab-ı tefazuli ve temami (diferansiyel ve

integral hesap), Mihanik (mekanik) ve Heyet (astronomi) derslerini de vermiştir.
25

Bunun yanında 1283/1867 tarihinde Simkeşhane’de esnaf çıraklarına, Cemiyet-i

Tedrisiye-i İslamiye faaliyetleri çerçevesinde hesap konularını anlatmıştır.
26

Hüseyin

Tevfik’in, Yusuf Ziya [Bey] (1826-1882) ve Ahmet Muhtar [Paşa] (1839-1919) ile

birlikte kurdukları Cemiyet, daha sonra Darüşşafaka’ya dönüşerek varlığını

günümüze kadar sürdürmüştür.

2.4. FRANSA YILLARI

Sicill-i Ahval’de yazdığına göre Hüseyin Tevfik, 1279/1863 senesinde

kolağalığı rütbesini aldıktan bir süre sonra askeri ataşe olarak Paris’e gönderilmiştir.

Bu görevinin yanı sıra, Paris’te bulunan Mekteb-i Osmanî’de
27

müdür yardımcılığı

da yapmıştır. Yaklaşık iki sene süren bu görevlerinin ardından İstanbul’a

dönmüştür.
28

bulunduğu belirtildikten sonra kendisinin yetmiş yaşında İstanbul’da vefat ettiği

bildirilmiştir.
77

2.6. RESMİ GÖREVLERİ

Hüseyin Tevfik’in, silahlar meselesi ile ilgili olarak Amerika’ya gitmeden önce

1289/1872’de miralaylık rütbesine terfi ederek Tophane-i Amire Muayene

Komisyonu üyeliğine getirildiğini kendisinin Amerika’da geçirdiği yılları

anlattığımız bölümde belirtmiştik.
78

1291/1874’te Amerika’da bulunduğu sırada

mirliva,
79

1295/1878’de de yine henüz Amerika’da iken ferik rütbesine terfi etmiş
80

ve aynı sene içinde Mühendishane-i Berrî-i Hümayun Nezareti’ne getirilmişti.
81

Bu

göreve tayin olduğunda henüz Amerika’da bulunduğundan yerine Hacı Hüseyin Paşa

(?-1911) vekâlet etmişti.
82

1878’de İstanbul’a dönen Hüseyin Tevfik,

Mühendishane’deki nezaret görevini Hacı Hüseyin Paşa’dan devralmıştır.

1297/1880’de Tophane-i Amire Meclisi Riyaseti’ne getirilmiş ve ek olarak da Umur-

ı Nafia Komisyonu’nda üye olarak bulunmuştur.
83

1298/1880’de Maliye Nezareti’ne

tayin edilmiş
84

ve 1298/1881’de bu görevinden alınmış
85

ise de, Umur-ı Nafia

Komisyonu üyeliği devam etmiştir.
86

1299/1882’de Tophane-i Amire Fabrikaları

Müfettişliğine getirilmiş ve ardından 1300/1883’de Amerika’ya Orta Elçi olarak

gönderilmiştir.
87

1304/1886’da Amerika’daki görevinden ayrılmış ve hemen

arkasından Teftiş-i Askeri Komisyonu üyeliğine getirilmiştir.
88

Hüseyin Tevfik, 1304/1887’de, Teftiş-i Askeri Komisyonu üyeliğine ek olarak,

Mauser tüfeklerinin muayenesi için Almanya’ya giden komisyona başkanlık

yapmıştır.
89

Almanya’da iken silah teknolojisini yakından takip etmiş, yeni imal

edilen namlu ile buna özel barut hakkında İstanbul’a bilgi vermiştir.
90

Almanya’ya

gidişi öncesinde, bir komisyonda, Von Der Goltz Paşa (1843-1916)
91

ile aralarında

teknik nedenlerden ötürü bir tartışma yaşanmıştır. Küçük çaplı tüfekler yerine

Martini-Henry tüfeklerinin alınması taraftarı olan Hüseyin Tevfik Paşa’nın bu arzusu

gerçekleşmemiş; II. Abdülhamid, Mauser silahlarının alınmasını istemiştir.
92

İki sene Almanya’da görev yapan Hüseyin Tevfik, 1306/1889’da bu

görevinden ayrılmıştır.
93

Salih Zeki bu durumu, Hüseyin Tevfik’in görevindeki

ciddiyet ve istikametinin fabrikatörlerin işine gelmemesine bağlamakta ve

istemeyerek de olsa memuriyetten ayrıldığını söylemektedir. Bunun ardından Roma

Sefareti’ne tayin olunan Hüseyin Tevfik, özür bildirerek bu memuriyeti kabul

etmemiştir.
94

1308/1891 tarihli bir arşiv belgesinde ise Teftiş-i Askeri Komisyonu üyesi

Hüseyin Tevfik’in başkanlığında toplanması istenen bir komisyonun, yabancıların

müdahalesine meydan vermeyecek bir şekilde, ülkede baş gösteren bozuk para

sıkıntısına çözüm bulmaya çalıştığı gözükmektedir.
95

Kendisinin Teftiş-i Askeri

Komisyonu üyeliği vefatına kadar devam etmiştir.
96

1309/1891’de Ticaret ve Nafia Nezareti’ne tayin edilmiş ve 1313/1895’e kadar

bu görevde kalmıştır.
97

1314/1896’da Divan-ı Muhasebat Riyaseti’ne
98

ve ardından

1315/1897’de ikinci defa Maliye Nezareti’ne getirilmiştir.
99

Bu görevinde iken bir

süre Rüsumat Emaneti’ne vekâlet etmiştir.
100

Maliye Nazırlığı 1316/1898’e kadar

sürmüştür.
101

Tanzimat döneminden Cumhuriyet’e kadar (1838-1922) toplam 50 kişi

-bazıları bir seferden daha fazla olmak üzere- maliye nazırı olarak görev yapmıştır.
102

Maliye nazırlarının kısa süreler sonunda değiştirilmesi dönemin mali sorunlarına

bağlanmaktadır.
103

tebliğdir.

Yeni Ölçülerin Menafi ve İstimaline Dair Risale-i Muhtasara ise kendisinin

Umur-ı Nafia Komisyonu’nda üye olarak bulunduğu dönemde kaleme almış olduğu,

yeni ölçülerin faydaları ve nasıl kullanılacaklarını anlatan bir eserdir.

3.1.1. Zeyl-i Usul-i Cebir (1278/1861-62, 1288/1871-72)

Mekteb-i Harbiye matematik hocalarından Bostanizade Tahir Paşa’nın Usul-i

Cebir’i 1266/1849-50, 1278/1861-62 ve 1288/1871-72 senelerinde üç kez

basılmıştır.
7
Hüseyin Tevfik, ikinci ve üçüncü baskılara birer zeyl yazmıştır.

8
Biz

6
Hüseyin Tevfik’in Rubu Tahtası İmal ve İstimaline Dair Bir Risale adlı eserinin Teshîlü’l-Mîkat

ismiyle hazırlanmış olabileceğini düşünüyoruz. Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulunan birkaç

ruh, dünya, hayat, ölüm, varlık, yokluk ve yaratılışın ne olduğu gibi meselelerle

100

Hüseyin Tevfik, Resul Mesti’nin yerin hareketsizliğini ispatlama girişimini Ruzname- i Ceride-i

Havadis adlı gazete vasıtası ile yaptığını yazmaktadır. Musul Milli Eğitim Müdürü olarak görev

yapmış Süleymaniyeli Resul Mesti Efendi’nin (1240/1825-?; 1325/1907-08 civarında sağ) iki eseri

bilinmektedir. Birincisi Havadis-i Anasır olup İstanbul’da 1290/1873’te basılmıştır (Matbaa-i Amire,

60 s., resimli). Diğeri ise, 1894 İstanbul depreminden sonra kaleme aldığı Siper-i Zelzele (İstanbul,

Ahter Matbaası, 1319/1901, 48 s., resimli) olup burada depremin yerküre içindeki gaz ve buharların

basıncından oluştuğu şeklindeki eskilerin fikirlerini vermekte ve depremin yıkıcı etkilerini azaltmak

için binalarda kullanılacak bir sistem önermektedir. Resul Mesti Efendi’nin biyografisi ve Siper-i